
ритоноваНачальник МБУ Отдел образования:

О проведении мониторинга системы

мер по выявлению, поддержке и развитию
способностей и талантов у детей и молодежи

На основании  Положения о муниципальной системе оценки качества
образования Пестречинского муниципального района Республики Татарстан,

утвержденного   приказом   МБУ  Отдел  образования    Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан №291 от 30.12.2020, приказываю:

1. В период с 11 мая по 31 мая 2022 года провести мониторинг системы мер
по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и

молодежи (далее: Мониторинг)
2.Утвердить формы сбора информации для Мониторинга  (Приложение 1)
3.Утвердить состав временной проблемной группы по проведению Мониторинга

(далее: ВПГ) (Приложение 2)
4.Директору  МБУДО  Дом  детского  творчества   Болыновой  З.Ф.
образовательных  организаций  подготовить  отчет  об  итогах  проведения

Мониторинга
5.Руководителям образовательных организаций (по списку) создать условия для

проведения мониторинга
6.Отчет  об итогах проведения  Мониторинга рассмотреть  на  заседании
муниципальногоэкспертно-методическогосоветаПестречинского

муниципального района, не позднее 1 июня 2022г.
7.Сотрудникам МБУ Отдел образования, руководителям образовательных

учреждений, использовать результаты Мониторинга для принятия управленческих

решений, направленных на повышение кача^р^Зй1|рр|^вания в районе
8.Контроль над исполнением настоят^^ШШЛОжить на  заместителя

начальника МБУ Отдел образования

№160от 6.05.2022
ПРИКАЗ

Мунниипаль учреждение
Мэгарнф булеге

Питрэч муниципаль районы
Татарстан Республикасы
Совет урамы, 6 нче йорт;
Питрэч явылы, 422770

Тел./факс: (8-267) 3-03-54
Е-шаП: )шс.реа@1а1аг.ги

ИНН 1633000183
КПП 163301001

ОГРН 2041645607254
Л/С 02092020001

ЛБ349540001-МУОО
ГРКЦНБРТ

БИК 049205001

Муниципальное учре^^ение
Отдел образовании
Псстречинского

муниципального района
Республики Татарстан

Сонетская ул. д.6; сЛесгрецы, 422770
Тел^факс: (8-267) 3-03-54
Е-тай: (тсре8@{я(аг.ги

ИНН 1633000183
КПП 163301001

ОГРН 2041645607254
Л/С 02092020001

ЛЕ349540001-МУОО
ГРКЦНБРТ

БИК 049205001











Приложение 2

к приказу от   №

Состав

временной проблемной группы
по проведению Мониторинга в районе (ВИГ)

1.Болынова З.Ф., директор МБУДО Дом детского творчества председатель ВПГ

2.Шаронова И.В., директор МБОУ Ленино- Кокушкинская СОШ

3.Осипова СВ., директор МБОУ Кулаевская СОШ

4.Мифтахова Р.Р., директор МБОУ Тат.Ходяшевская СОШ



Анализ результатов мониторинга состояния системы выявления,

поддержки и развития талантов у детей и молодежи в Пестречинском

муниципальном районе за 2022 год.

Мониторинг организации сопровождения обучающихся, направленного
на выявление, поддержку и развитие способностей и талантов у детей и

молодежи в Пестречинском муниципальном районе.

Мониторинг состояния системы выявления, поддержки и развития

талантов у детей и молодежи является составной частью региональной

системы оценки качества образования и предполагает отслеживание

процессов и результатов работы по выявлению, поддержке и развитию

талантов у детей и молодежи в образовательных организациях

Пестречинского района
Целью мониторинга является обеспечение объективного

информационного отражения состояния региональной системы работы по

сопровождению системы выявления, поддержки и развития способностей и

талантов у детей и молодежи и ее результатов.

Основными задачами мониторинга являются:

разработка и использование единых нормативных материалов для

построения систематического, эффективного взаимодействия всех групп

субъектов по вопросам сопровождения выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи в Пестречинском районе и для

проведения мониторинговых исследований;
формирование и внедрение единых требований к качеству работы по

сопровождению выявления, поддержки и развития способностей и талантов у

детей и молодежи в Пестречинском муниципальном районе;

выявление актуального состояния системы работы по сопровождению

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи в Пестречинском районе;
изучение динамики развития процессов работы по выявлению,

поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи,

кадровых процессов, обеспечивающих функционирование системы

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи и создания условий образовательной среды по выявлению,

поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи;

формирование ресурсной базы системы работы по выявлению,

поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи.

Периодичность проведения мониторинга- 1 раз в год.

По результатам мониторинга получена информация от
общеобразовательных учреждений Пестречинского муниципального района.

1. Выявление, поддержка и развитие способностей и талантов у

детей и молодежи.

Наличие на сайте ОО:



1 балл
1 балл

0 баллов
0 баллов
0 баллов
3 баллов
3 баллов
1 баллов
1 баллов
4 баллов
1 баллов
5 баллов
5 баллов
1 баллов
5 баллов
1 баллов
1 баллов
4 баллов

Технологический лицей

Многопрофильный лицей
МБОУ Надеждинская СОШ
МБОУ Кибячинская ООШ
МБОУ Пановская ООШ
МБОУ Конская ООШ
МБОУ Крящ.Сердинская ООШ
МБОУ Читинская ООШ
МБОУ Тат.Ходяшевская СОШ
МБОУ Шалинская СОШ
МБОУ Старо-Шигалеевская СОШ
МБОУ Пестречинская школа №2
МБОУ Пестречинская школа №1
МБОУ Отар-Дубровская СОШ
МБОУ Ленино-Кокушкинская СОШ
МБОУ Кулаевская СОШ
МБОУ Кощаковская СОШ
МБОУ Богородская СОШ

Средний показатель по району 100%

2. Выявление, поддержка и развитие способностей и талантов у

обучающихся с ОВЗ.

5 баллов
5 баллов
5 баллов
5 баллов
5 баллов
5 баллов
5 баллов
5 баллов
5 баллов
5 баллов
5 баллов
5 баллов
5 баллов
5 баллов
5 баллов
5 баллов
5 баллов
5 баллов

Технологический лицей

Многопрофильный лицей
МБОУ Надеждинская СОШ
МБОУ Кибячинская ООШ
МБОУ Пановская ООШ
МБОУ Конская ООШ
МБОУ Крящ.Сердинская ООШ
МБОУ Читинская ООШ
МБОУ Тат.Ходяшевская СОШ
МБОУ Шалинская СОШ
МБОУ Старо-Шигалеевская СОШ
МБОУ Пестречинская школа №2
МБОУ Пестречинская школа №1
МБОУ Отар-Дубровская СОШ
МБОУ Ленино-Кокушкинская СОШ
МБОУ Кулаевская СОШ
МБОУ Кощаковская СОШ
МБОУ Богородская СОШ

-утвержденного плана работы с одаренными и талантливыми детьми;

-отчетов о результатах реализации плана



2 балла
2 балла
2 балла
2 балла
0 балла
2 балла
1 балл
0 балл
2 балла

МБОУ Шалинская СОШ
МБОУ Старо-Шигалеевская СОШ
МБОУ Пестречинская школа №2
МБОУ Пестречинская школа №1
МБОУ Отар-Дубровская СОШ
МБОУ Ленино-Кокушкинская СОШ
МБОУ Кулаевская СОШ
МБОУ Кощаковская СОШ
МБОУ Богородская СОШ

конференций  наРезультатучастия  в  научно-практических

муниципальном, региональном и всероссийском этапах

4. Учет иных форм развития образовательных достижений

школьников (за исключением Всероссийской олимпиады школьников)

27
0
0
0
0
0
1

1
1
0
0
2
0
1
4
4
0
7
6

Баллы

27
0
0
0
0
0
1

1
1
0
0
2
0
1
4
4
0
7
6

Итого

16

1

2

4
1

4
4

Республиканские

олимпиады
(родной язык
и литература)

4

1

2

1

Республиканская
олимпиада Путь

к Олимпу

3

1

1

1

Республи

канские
предмета
ые
олимпиа
ды

Республиканские предметные олимпиады

4

1

1
2

Региональн
ый этап

Всероссийс

кие
предметные
олимпиады

Всего
Технологический лицей

Надеждинская ООШ

Кибячинская ООШ
Пановская ООШ
Кр.Сердинская ООШ
Читинская ООШ

Многопрофильный
лицей

Кошаковская СОШ
Кулаевская СОШ
Конская ООШ
От.Дубровская СОШ
Ст.Шигалеевская СОШ
Богородская СОШ
Шалинская СОШ
Л.Кокушкинская СОШ
Тат.Ходяшевская СОШ
ПСОШ 1
ПСОШ2

Наименование

учреждения

Результат участия  во  Всероссийской  олимпиаде  школьников на

региональном и всероссийском этапах по каждому предмету.

18
17
16
15
14
13

12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1

п/п

3. Учет участников этапов Всероссийской олимпиады школьников.



|10 баллов[МБОУ Богородская СОШ

Все общеобразовательные организации принимают участие в

мероприятиях спортивной направленности: на муниципальном уровне 18
учреждений, на региональном уровне 9 учреждений приняли участие.

Средний показатель по району 100% принимают участие в
мероприятиях спортивной направленности.

Вовлечение обучающихся в тренировочный процесс в сфере физической
культуры и массового спорта, развитие интереса детей и подростков к

комплексу ГТО.

1 балл
3 балла
3 балл
1 балл
1 балл
2 балла
1 балла
2 балла
1 балла
3 балла
3 балла
3 балла
3 балла
1 балла
3 балла
1 балл
3 балла
3 балла

МБОУ Надеждинская ООШ
Технологический лицей

Многопрофильный лицей
МБОУ Кибячинская ООШ
МБОУ Пановская ООШ
МБОУ Конская ООШ
МБОУ Крящ.Сердинская ООШ
МБОУ Читинская ООШ
МБОУ Тат.Ходяшевская СОШ
МБОУ Шалинская СОШ
МБОУ Старо-Шигалеевская СОШ
МБОУ Пестречинская школа №2
МБОУ Пестречинская школа №1
МБОУ Отар-Дубровская СОШ
МБОУ Ленино-Кокушкинская СОШ
МБОУ Кулаевская СОШ
МБОУ Кощаковская СОШ
МБОУ Богородская СОШ

Результат участия обучающихся ОО в мероприятиях   спортивной
направленности  (уровни: региональный, муниципальный)

2 балла
2 балла
1 балл
1 балл
1 балл
0 балла
0 балла
1 балла
0 балла

Технологический лицей

Многопрофильный лицей
МБОУ Надеждинская СОШ
МБОУ Кибячинская ООШ
МБОУ Пановская ООШ
МБОУ Конская ООШ
МБОУ Крящ.Сердинская ООШ
МБОУ Читинская ООШ
МБОУ Тат.Ходяшевская СОШ



0 баллов
3 баллов
1 балл
3 баллов
3 баллов
1 балл
3 балла
2 балла
3 балла
3 балла
0 баллов
3 балла
3 балла
3 балла
3 балла

МБОУ Кибячинская ООШ
МБОУ Пановская ООШ
МБОУ Конская ООШ
МБОУ Крящ.Сердинская ООШ
МБОУ Читинская ООШ
МБОУ Тат.Ходяшевская СОШ
МБОУ Шалинская СОШ
МБОУ Старо-Шигалеевская СОШ
МБОУ Пестречинская школа №2
МБОУ Пестречинская школа №1
МБОУ Отар-Дубровская СОШ
МБОУ Ленино-Кокушкинская СОШ
МБОУ Кулаевская СОШ
МБОУ Кощаковская СОШ
МБОУ Богородская СОШ

5. Охват обучающихся дополнительным образованием. (Оценивается

по навигатору)

Результат   охвата   обучающихся  программами  дополнительного

образования детей

В 1 ^бщеобразовательных учреждениях Пестречинского района
обучающиеся вовлечены в тренировочный процесс в сфере физической
культуры и массового спорта, участвуют в фестивалях Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса ГТО.

Средний показатель по району 61 %

10 баллов
10 баллов
5 баллов
5 баллов
5 баллов
5 баллов
5 баллов
5 баллов
10 баллов
10 баллов
10 баллов
10 баллов
10 баллов
5 баллов
10 баллов
8 Баллов
10 баллов

Технологический лицей

Многопрофильный лицей
МБОУ Надеждинская СОШ
МБОУ Кибячинская ООШ
МБОУ Пановская ООШ
МБОУ Конская ООШ
МБОУ Крящ.Сердинская ООШ
МБОУ Читинская ООШ
МБОУ Тат.Ходяшевская СОШ
МБОУ Шалинская СОШ
МБОУ Старо-Шигалеевская СОШ
МБОУ Пестречинская школа №2
МБОУ Пестречинская школа №1
МБОУ Отар-Дубровская СОШ
МБОУ Ленино-Кокушкинская СОШ
МБОУ Кулаевская СОШ
МБОУ Кощаковская СОШ



1 балл
1 балл
1 балл
1 балл
0 баллов
1 балл
1 балл
1 балл
1 балл

МБОУ Шалинская СОШ
МБОУ Старо-Шигалеевская СОШ
МБОУ Пестречинская школа №2
МБОУ Пестречинская школа №1
МБОУ Отар-Дубровская СОШ
МБОУ Ленино-Кокушкинская СОШ
МБОУ Кулаевская СОШ
МБОУ Кощаковская СОШ
МБОУ Богородская СОШ

7. Развитие способностей у обучающихся в классах с углубленным

изучением отдельных предметов, профильных (предпрофильных)

классах

4 балла
4 балла
0 баллов
4 баллов
0 баллов
4 баллов
0 баллов
0 баллов
4 баллов
4 баллов
4 баллов
4 баллов
4 баллов
4 баллов
4 баллов
4баллов
4 баллов
4 баллов

Технологический лицей

Многопрофильный лицей
МБОУ Надеждинская СОШ
МБОУ Кибячинская ООШ
МБОУ Пановская ООШ
МБОУ Конская ООШ
МБОУ Крящ.Сердинская ООШ
МБОУ Читинская ООШ
МБОУ Тат.Ходяшевская СОШ
МБОУ Шалинская СОШ
МБОУ Старо-Шигалеевская СОШ
МБОУ Пестречинская школа №2
МБОУ Пестречинская школа №1
МБОУ Отар-Дубровская СОШ
МБОУ Ленино-Кокушкинская СОШ
МБОУ Кулаевская СОШ
МБОУ Кощаковская СОШ
МБОУ Богородская СОШ

В 2021-2022 учебном году охват дополнительным образованием детей в
возрасте от 5 до 18 лет в нашем районе составил 64 % от общей численности
детей соответствующего возраста.

б. Учет обучающихся по индивидуальным учебным планам

Реализация индивидуальных образовательных предпрофессиональных

маршрутов обучающихся

3 балла
3 балла
0 баллов

Технологический лицей

Многопрофильный лицей
МБОУ Надеждинская СОШ



0 баллов
0 баллов
0 баллов
0 баллов
1 балл
1 балл
1 балл
1 балл
0 баллов
1 балл
1 балл
1 балл
0 баллов

МБОУ Конская ООШ
МБОУ Крящ.Сердинская ООШ
МБОУ Читинская ООШ
МБОУ Тат.Ходяшевская СОШ
МБОУ Шалинская СОШ
МБОУ Старо-Шигалеевская СОШ
МБОУ Пестречинская школа №2
МБОУ Пестречинская школа №1
МБОУ Отар-Дубровская СОШ
МБОУ Ленино-Кокушкинская СОШ
МБОУ Кулаевская СОШ
МБОУ Кощаковская СОШ
МБОУ Богородская СОШ

9. Осуществление психолого-педагогического сопровождения способных и

талантливых детей и молодежи.

0 баллов
0 баллов
0 баллов
4 балла
0 баллов
4 балла
0 баллов

4 балла
0 балла
4 балла
0 балла
4 балла
4 балла
0 балла
4 балла
4 балла
0 балла
0 балла

Технологический лицей

Многопрофильный лицей
МБОУ Надеждинская СОШ
МБОУ Кибячинская ООШ
МБОУ Пановская ООШ
МБОУ Конская ООШ
МБОУ Крящ.Сердинская ООШ
МБОУ Читинская ООШ
МБОУ Тат.Ходяшевская СОШ
МБОУ Шалинская СОШ
МБОУ Старо-Шигалеевская СОШ
МБОУ Пестречинская школа №2
МБОУ Пестречинская школа №1
МБОУ Отар-Дубровская СОШ
МБОУ Ленино-Кокушкинская СОШ
МБОУ Кулаевская СОШ
МБОУ Кощаковская СОШ
МБОУ Богородская СОШ

8. Учет педагогических работников, повысивших уровень

профессиональных компетенций в области выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодежи

| МБОУ Тат.Ходяшевская СОШ[0 баллов"



Таким образом, в результате проведения мониторинга организации

сопровождения обучающихся, направленного на выявление, поддержке и

развитие способностей и талантов у детей и молодежи в Пестречинском

муниципальном районе, высокие результаты показали следующие

образовательные учреждения МБОУ Пестречинская СОШ №1, МБОУ
Пестречинская СОШ №2, МБОУ Шалинская СОШ, МБОУ Ленино-

Кокушкинская СОШ, МБОУ Богородская СОШ.

Рекомендации:
Педагогам всех школ Пестречинского муниципального района:

-продолжить работу с одаренными детьми, по подготовке учащихся к

региональному этапу ВсОШ,

-эффективно готовить обучающихся к предметным олимпиадам,

-повысить эффективность организации и проведения школьного и

муниципального этапов ВсОШ,

-педагогам продолжить работу с одаренными детьми, по подготовке

обучающихся к школьному и муниципальному этапу ВсОШ.
Общеобразовательным организациям, в которых не разработан план

работы с одаренными и талантливыми детьми, разработать план работы с

одаренными  и  талантливыми  детьми,  по  результатам  реализации

28 баллов
30 баллов
12 баллов
20 баллов
12 баллов
21 баллов
11 баллов
19 баллов
22 балла
41 баллов
29 баллов
44 балла
45 баллов
18 баллов
42 балла
29 баллов
29 баллов
33 балла

Технологический лицей

Многопрофильный лицей
МБОУ Надеждинская СОШ
МБОУ Кибячинская ООШ
МБОУ Пановская ООШ
МБОУ Конская ООШ
МБОУ Крящ.Сердинская ООШ
МБОУ Читинская ООШ
МБОУ Тат.Ходяшевская СОШ
МБОУ Шалинская СОШ
МБОУ Старо-Шигалеевская СОШ
МБОУ Пестречинская школа №2
МБОУ Пестречинская школа №1
МБОУ Отар-Дубровская СОШ
МБОУ Ленино-Кокушкинская СОШ
МБОУ Кулаевская СОШ
МБОУ Кощаковская СОШ
МБОУ Богородская СОШ

Итоговая таблица

0 баллов
1 балл
0 баллов
0 баллов
0 баллов

Технологический лицей

Многопрофильный лицей
МБОУ Надеждинская СОШ
МБОУ Кибячинская ООШ
МБОУ Пановская ООШ



Шаронова И.В., директор МБОУ Ленино- Кокушкинская СОШ
ОсиповаСВ., директор МБОУ Кулаевская СОШ
Мифтахова Р.Р., директор МБОУ Тат.Ходяшевская СОШ

Члены'ВГШ:

Болынова З.ФПредседатель ВПГ:

мероприятий плана составить отчет.

Всем общеобразовательным учреждениям:
-продолжить работу, направленную на формирование эффективной

системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи,
-организовать  участие  обучающихся  в  конкурсных мероприятиях

различного уровня,
-продолжать работу по привлечению к участию обучающихся в

мероприятиях спортивной направленности регионального и муниципального

уровня,


